
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 130/2019 –31 de Julho de 2019 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

FLAVIANE SANTOS DE SOUZA 1996463 CCS 07 a 09/8/2019 23007.00017849/2019-44 DEFERIDO 
Participação no Encontro Baiano de 
Meliponicultores, em Salvador – BA. 

  

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA CRISTINA NASCIMENTO GIVIGI 1279649 CFP 27/06/2019 23007.00015324/2019-28 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

MATHEUS BORGES SEIDEL 3114136 CETEC 12/04/2019 304,65 2 FSA X CDA 23007.00008888/2019-73 DEFERIDO 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MONICA GOMES DA SILVA 1018583 CFP 26/2/2019 a 27/3/2019 23007.00011731/2019-39 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

JOEDYSON EMMANUEL DE MACEDO MAGALHAES 3091710 CFP/NUGTESP 22/2/2019 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.00003283/2019-88 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES, NO PAÍS - PUBLICAÇÃO OCORRIDA NO BP nº 48/2019, DE 21/03/2019. 

Nome SIAPE Lotação Onde se lê Leia-se Processo Decisão 

NILSON ANTONIO FERREIRA ROSEIRA 1717024 CETENS 
A partir de 25/2/2019, por 30 dias; 
A partir de 28/5/2019, por 30 dias. 

A partir de 25/2/2019, por 30 dias; 
A partir de 28/5/2019, por 30 dias; 
A partir de 27/6/2019, por 30 dias. 

23007.00003851/2019-78 DEFERIDO 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 130/2019 –31 de Julho de 2019 
 

2/4 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 710, DE 17 DE JULHO DE 2019 
 

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com as disposições 
contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23007.00010853/2019-77, RESOLVE: 
 
Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, SIAPE n° 1858570, para atuar como 
pregoeiro, e os (as) servidores (as) VANESSA BASTOS DE CASTRO SOUZA, SIAPE nº 1453608; 
GEREMIAS RIBEIRO FIÚZA, SIAPE nº 1751369; e CECÍLIA NASCIMENTO PIRES, SIAPE nº 
2257966, para comporem a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 
13/2019, visando a aquisição de material para higienização/lavagem de roupas e superfícies 
do Hospital Universitário de Medicina Veterinária - HUMV da Universidade Federal do Re-
côncavo da Bahia - UFRB, campus de Cruz das Almas – Bahia. 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 753, DE 26 DE JULHO DE 2019 
 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art.1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1.063/2016. 
 
Art. 2º Designar os (as) servidores (as) relacionados (as) abaixo, com efeitos a partir de 01 
de julho de 2019, para atuarem como gestores do contrato Nº 24/2016, celebrado entre a 
UFRB e a empresa Caldas Service LTDA - ME, CNPJ: 08.872.024/0001-42, cujo objeto é a 
prestação de atividades auxiliares de jardinagem e urbanização em todos os campi da UFRB. 
 
Gestor Titular: Lavine Silva Matos, SIAPE Nº 1328349; 
Gestor Suplente: Cláudia de Souza Santos, SIAPE Nº 1836666. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 754, DE 26 DE JULHO DE 2019 
 
A VICE-REITORA REITORIA NO EXERCÍCO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art.1º Tornar sem efeito a Portaria nº 933/2017. 
 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a partir de 01 de julho de 
2019, para atuarem como gestores do contrato Nº 06/2015, celebrado entre a UFRB e a 
Empresa Baiana de Águas e Saneamento S. A. - EMBASA, CNPJ: 13.504.675/0001-10, cujo 
objeto é o fornecimento de água encanada e esgotamento sanitário. 
 
Gestor Titular: Elves de Almeida Souza, SIAPE Nº 1839075; 
Gestor Suplente: Halisson Jhonatas Almeida Lima, SIAPE Nº 2998205. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
PORTARIA Nº 755, DE 26 DE JULHO DE 2019 

 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatuárias, em atendimento à solicitação do 
Colegiado do curso de Enfermagem, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria nº 1.245, de 14 de dezembro de 2018, referente à composição do 
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Enfermagem, modalidade presencial, códi-
go E-mec 100452, do Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, passando a vigorar 
com os seguintes membros:  
 
Ramona Garcia Souza Dominguez (Presidente); 
Deisy Vital dos Santos; 
Paloma de Sousa Pinho; 
George Mariane Soares Santana; 
Urbanir Santana Rodrigues; 
Maria da Conceição Costa Rivemales; 
Cláudia Feio da Maia Lima. 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 130/2019 –31 de Julho de 2019 
 

3/4 

 
Art. 2º - Convalidar os atos dos mencionados membros de 06 de maio de 2019 a 02 de ju-
nho de 2019. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 757, DE 26 DE JULHO DE 2019 
 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o Art. 1º da Lei 
nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 1.081/50, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o servidor JOÃO MAURÍCIO DANTAS BATISTA, matrícula SIAPE nº 
2652407, CPF: 007.716.104-16, Carteira Nacional de Habilitação: 00309452687, a conduzir 
veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 
 
Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas 
no trânsito quando o veículo estiver sob a sua direção. 
 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, se evidenciada sua responsa-
bilidade, cominação civil, administrativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do 
servidor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, do qual advenha prejuízos 
a Fazenda Nacional ou a terceiros e implica obrigação de reparar o dano. (Instrução Norma-
tiva nº 183, de 08 de setembro de 1986). 
 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a partir da data de sua publi-
cação. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 764, DE 26 DE JULHO DE 2019 
 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 145 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar comissão de sindicância composta pelos (as) servidores (as) DJENANE BRA-
SIL DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº 1449978; GEYSA BRITO NASCIMENTO, matrícula 
SIAPE nº 1757052 e MARCEL SILVA LEMOS, matrícula SIAPE nº 2259128, para, sob a presi-
dência da primeira, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos constantes no Documento 
nº 23007.00007941/2019-34. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 776, 30 DE JULHO DE 2019 
 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CO-
NAES nº 01/2010 e em atendimento à Coordenadoria de Ensino e Integração Acadêmica 
desta Universidade,  RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 597, de 13 de julho de 2018, referente à composição do Nú-
cleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica, modali-
dade presencial, código E-mec 1327498, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CE-
TEC, desta Universidade, passando a vigorar com a seguinte composição: 
 
Paulo Fábio Figueiredo Rocha (presidente); 
Gildeberto de Souza Cardoso; 
Huilman Sanca Sanca; 
Joaquim Jorge Martins Galo; 
Nilton Cardoso da Silva; 
 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partido de 14 de junho de 2019. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 130/2019 –31 de Julho de 2019 
 

4/4 

PORTARIA Nº 777, DE 30 DE JULHO DE 2019 
 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do 
Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 
 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Medicina Veterinária desta Universidade, 
a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau do discente Gilberto dos Santos Lima 
Junior – matrícula 201411050. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 782, DE 30 DE JULHO DE 2019 
 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutária, em observância ao disposto no § 
1° do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Art. 1 Homologar a eleição da Câmara de Graduação desta Universidade, realizada no dia 04 
de Julho de 2019, na qual foram eleitos o docente PAULO HENRIQUE RIBEIRO DO NASCI-
MENTO, SIAPE nº 1441842, para Presidente, e a docente WALESKA RODRIGUES DE MATOS 
OLIVEIRA MARTINS, SIAPE nº 2268651, para Secretária, por um período de 12 (doze) meses. 
 
Art. 2 Convalidar os atos dos Coordenadores no exercício da função no período de 04 de 
Julho de 2019 até a data de publicação desta portaria. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 783, DE 30 DE JULHO DE 2019 
 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 153 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 
 

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a ser conduzido pela comissão compos-
ta pelos (as) servidores (as) MIRELLA PRAZERES RODRIGUES, matrícula SIAPE Nº 1644090; 
MOISES BRAGA RIBEIRO, matrícula SIAPE Nº 2259741; e LUIZ ANTONIO CONCEIÇÃO DE 
CARVALHO, matrícula SIAPE Nº 2257464, para, sob a presidência da primeira, no prazo de 
60 (sessenta) dias, apurar os fatos constantes no Processo nº 23007.00010704/20019-26. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 784, DE 30 DE JULHO DE 2019 
 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria Nº 698, de 12 de julho de 2019, referente à instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar, publicada no Boletim de Pessoal nº 121/2019. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 785, DE 30 DE JULHO DE 2019 
 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria Nº 695, de 12 de julho de 2019, referente à instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar, publicada no Boletim de Pessoal nº 121/2019. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 
 
 


